
Obec Žatčany  Kronika 1994 1

Obecní  
zastupitelstvo 

V prvním volebním období po obnovení obecního zřízení byla pro zastupitele 
situace dosti složitá. Na začátku existoval jen zákon o obcích, všechno ostatní se 
tvořilo za pochodu. Zahajovali jsme s hotovostí 113 tis. , nebyly projekčně 
připraveny žádné investice, obec byla v dosti zanedbaném stavu. Při tvorbě 
rozpočtu se nevědělo kam dát peníze napřed.   
Naštěstí  zastupitelstvo dobře spolupracovalo, účast na zasedáních byla vzorná, 
problémy se začaly postupně řešit. 
Za největší úspěch tohoto období byla plynofikace obce, přípojky plynu do škol, 
projednání a schválení územního plánu, zavedení pořádku do odpadového 
hospodářství, generální oprava starého OÚ a staré MŠ a  jejich pronájem , nutné 
opravy ve školách  a j.  O těchto a jiných akcích OZ se podrobněji dočítáme   
v příslušných letech kroniky. 
Zastupitelstvo se ve volebním období sešlo 52 x na pravidelných zasedáních, 
mělo 3 mimořádná zasedání, 4 veřejné schůze s občany a 13 dílčích schůzek 
s občany k řešení specifických potřeb  obecních částí. 
Výsledky hospodaření v tis. Kč: 
 rok           poč stav                příjmy            výdaje      kon. stav 
 1991  113    64 1     392               362 
 1992  362     928  1 140         149 
 1993  149  2 609  2 666    - 32 
 1994  - 32  4 424  1 773   2 619 
 celkem 113  8 358  5 971  2 619 
Na konci období měla obec připraveno na investice dalších let přes 2,5 mil Kč.  
Ze státních prostředků se podařilo získat dotace na plynofikaci, územní plán  
a vybudování skladu odpadů. 

 
 
 
Obecní úřad  Kanceláře na starém obecním úřadě ( MNV) na  č. 97  nebyly pro špatný stav 

budovy vyhovující. V roce 1991 bylo rozhodnuto, že bude na budově provedena 
generální oprava. OÚ se přestěhoval do upravených prostor ve východní části 
mateřské školy a tam setrval až do vystavění nového OÚ v r. 1996. 
Referentkou a účetní OÚ byla do března 1991 bývalá pracovnice MNV Ludmila 
Buchtová z č. 35, po ní nastoupila Jana Jašová z č. 63, která úspěšně pracuje ve  
funkci  dodnes ( r. 2002). Jiného zaměstnance OÚ neměl, starosta vykonával 
funkci první dva roky při zaměstnání jako neuvolněný, potom jako důchodce . 
V roce 1993 dostal OÚ darem z OÚ Újezd u Brna kopírovací stroj. Průlom do 
skrovného vybavení OÚ přinesla koupě počítače začátkem roku  1994.  V 
krátké době bylo na počítač převedeno účetnictví a evidence obyvatelstva. 
Postupně byly automatizovány další agendy.     

 
 
 
 
 
 
 
 

Rozpočet P ř í j m y        v tis. Kč Rozp. Skut. V ý d a j e     v tis. Kč Rozp.  Skut. 

hospodaření daň z příjmu fyz. osob 500 870 vyčištění rybníka 285 0



Obec Žatčany  Kronika 1994 2

 daň ze závislé činnosti 450 536 chodníky a komunikace 122 11
 daň z nemovitosti 500 638 mateřská škola 140 130
 zrušené daně 0 12 základní škola 148 124
 dotace z OkÚ 298 413 školní jídelna 102 120
 úroky 0 11 knihovna 0 3
 nájmy 88 113 veřejné osvětlení 50 55
 poplatky za obědy 95 102 hřbitov 5 3
 popl. za MŠ a šk. byt 35 39 likvidace odpadů 70 69
    
 popl. za likv. odpadů 32 46 péče o zeleň 70 30
 poplatky ze psů 6 6 sociální dávky 10 10
 správní poplatky 43 49 hasiči 45 14
 příspěvek od Plynárny 1500 1500 správa OÚ 322 280
 ostatní příjmy 48 92 různé finanční. výdaje  32 66
 příjmy celkem 3595 4427 územní plán obce 154 153
  plynofikace 780 746
 Celkový přehled: výdaje celkem 2335 1814
 zůstatek k 1.1. 183 183   
 příjmy 3595 4427   
 výdaje 2335 1814   
 zůstatek 31.12. 1443 2796   

 
Dokončení 
plynofikace 
obce 

Příznivé počasí umožnilo zahájit 2. etapu plynofikace obce (dokončení) již  
7. ledna. Postupně se pokládalo potrubí kolem hospodářského střediska ZD, pak 
v Koutě a na Zahradách a v ulici k Újezdu. 12. dubna byl plynovod 
zkolaudován, v květnu byl  systém propojen na celou vesnici a během července 
začali plynem topit všichni, kteří si o přípojku požádali. V obci bylo položeno 5 
809 m rozvodného potrubí. 
Společným úsilím obce s občany byla vybudována nová , historicky významná 
investice v hodnotě téměř 8 mil. Kč, z čehož obec uhradila 3,5 mil. za plynové 
rozvody a domácnosti  za přípojky 4,4 mil. Kč. Plyn nyní užívá 220 domácností 
(83%), elektřinou topí 20 domácností ( 8 %), tuhými palivy dosud 26 
domácností ( 9%), u nichž se předpokládá, že postupně na topení plynem 
přejdou. Přestože instalace domovních přípojek přišla domácnosti v průměru na 
20 tis., pomohli občané  k překlenutí finančního nedostatku poskytnutím půjček 
ve výši 245 tis.  Ze státních prostředků  získala obec na plynofikaci 1,5 mil. Kč.   
Z hlediska životního prostředí se podle odborných propočtů zrušením topení na 
tuhá paliva sníží znečišťování ovzduší v obci spadem popílku a jiných škodlivin 
na 0.3 tuny, tj. o plných 110 tun ročně .  

 
 
Odvoz 
domovního 
odpadu 

Plynofikací obce se podstatně snížilo množství domovního odpadu, proto bude 
odvážen do Spalovny v Brně jednou za 14 dní. Poplatek za svoz činí 290 Kč 
ročně . Obecní úřad přihlášené popelnice jednotně označí, odvoz bude provádět 
přímo Spalovna Brno.  Neskladné odpady je možno ukládat do kontejneru na 
obecní skládce.    

 
 
 
 
 
 



Obec Žatčany  Kronika 1994 3

Obnova 
lípové aleje 

Na zbytky staré lípové aleje ukazuje pět  téměř stoletých  lip na levé straně a 
dvě na pravé straně  návsi. Obec se rozhodla  alej obnovit a v březnu vysázelo 
místní ZD z vlastních výpěstků   do prostoru mezi chodníky a vozovkou  na 
návsi 23 lip jako budoucí souvislé lipové stromořadí. 

 
Komunální 
volby 

Ve dnech 18. a 19. listopadu volili občané nové  zastupitelstvo. Tentokrát 
kandidovalo 20 občanů v 7 volebních stranách. Jako jediná z politických stran 
byla zastoupena KDÚ - ČSL , sdružení nezávislých kandidátů byla čtyři, 
samostatně byli zapsáni 3 kandidáti. O  práci v  OZ není příliš velký zájem, 
proto i počet kandidujících byl malý, někteří museli být svými volebními 
stranami přemlouváni, aby se  na kandidátku nechali zapsat. Z 561 zapsaných 
voličů se k volbám dostavilo 435, tj. 77.5 %, zhruba o 10 % méně než ve 
volbách v r. 1990. Volby proběhly hladce s těmito výsledky:  

 
 Volební strana poř. kandidátů zvolen

o 
hlasů % 

 Nezávislí - OREL 1. 5 3 951 26 % 
 KDÚ - ČSL 2. 6 3 916 26 % 
 Nezávislí -Za rozvoj obce 3. 4 2 850 24 % 
 Nezávislí - Hasiči 4. 2 1 283 8 % 
 Nezávislý - MVDr.  Ryba 5. 1 1 241 7 % 
 Nezávislý - Oldř. Tichý 6. 1 1 193 5 % 
 Nezávislý - Vojt. Hlouch 7. 1 0 165 4 % 
 C e l k e m   20 11 3599 100 %
 
 Do obecního zastupitelstva byli v pořadí podle počtu obdržených hlasů 

zvoleni:  
Orel                       Josef Sedláček č. 81,  
    Ing. Oldřich Zapoměl ml. č. 302, Josef Fiala 56 
 KDÚ - ČSL     Ludmila Hlouchová č. 39 
     Ing. Oldřich Zapoměl st. č. 302, Jan Kalvoda 54 
nezávislí -  Rozvoj obce Petr Jaša č. 63, Jaroslav Osička č. 297 
nezávislí - Hasiči  Zdeněk Hemala č. 170 
nezávislý               MVDr. Jiří Ryba č. 218 
nezávislý     Oldřich Tichý  č. 284 
Starostou obce byl na ustavujícím zasedání 18.11.1994 opět zvolen Josef 
Sedláček ( 62 let) a  zástupcem starosty opět Petr Jaša. ( 33 let). 
Pozoruhodné je, že všichni členové zastupitelstva zvoleného v r. 1990, kteří 
kandidovali v těchto volbách, byli opět zvoleni . Jako noví  členové budou  
v OZ pracovat, Jan Kalvoda a Zdeněk Hemala.  

 
Kultura datum akce pořadatel 
 leden myslivecký ples myslivci 
 leden družstevní bál  zemědělské družstvo
 únor masopustní průvod a ostatková zábava hasiči 
 únor dětské radovánky hasiči 
 květen Svátek matek Orel 
 28. května předhodová zábava Orel 
 29. května krojované hody pod máji Orel 
 10. září cimbálová muzika hasiči 
 25. září beseda s rodákem MUDr. Janem Fialou obec 



Obec Žatčany  Kronika 1994 4

Počasí  Nejstudenějším měsícem byl únor, bylo zaznamenáno 6 mrazivých  
s poklesem teploty -9 až -13, zatímco v lednu bylo naměřeno nejvýše -7  
a v prosinci -6 st. V březnu bylo již teplo, většinou nad nulou. Duben měl 3x 
25 st., květen jen jednou 26 st., ani v červnu nebylo moc teplo, jen 3x nad 25 
st. V červenci byl ” pařák” - 14 dní jsme měli tropická vedra s teplotami nad 
30 st., poslední den v měsíci bylo až 36 st., jednou 35 st. a 4x 34 st. Průměrná 
denní teplota dosáhla 28,7 st. Na horké červencové počasí navazovaly ještě 
první dny srpna. Hned prvého ukazoval teploměr rekordních 37 stupňů  
a v dalších dnech bylo naměřeno ještě 5 x tropické vedro nad 30 st.  Teplo 
bylo ještě v září, 4x ukazoval  teploměr nad 25 st., z toho jednou 29 st. 18.10. 
se objevil první mrazík. Listopad se vyznačoval tím, že za celý měsíc neklesly 
teploty pod bod mrazu a jen 2x byly zaznamenány mírné noční mrazíky. Ani 
prosinec nebyl studený, vánoce bylo bez sněhu s teplotou kolem nuly.  

 
 
Bezpečnostní 
situace 

Obec patří pod obvodní oddělení Policie ČR v Židlochovicích , které ve 
zprávě o bezpečnosti za tento rok uvádí, že v naší obci bylo spácháno 7 
trestných činů,  
z toho 1 známým pachatelem a 7 přestupků, z toho 1 známým pachatelem.  
Celkem provedla policie o u nás 22 různých šetření. V rámci obvodu 
Židlochovice bylo spácháno 906 trestných činů, z čehož bylo objasněno 249 
činů ( 27,5%), přestupků bylo spácháno 503. 

 
 
 
Beseda 
s MUDr. 
Fialou 

MUDr. Jan Fiala se narodil v roce 1912 v Žatčanech domě číslo 14. Po 
vystudování lékařské fakulty v Brně působil jako lékař na mnoha místech 
republiky. Nyní žije se svoji manželkou Annou na odpočinku u dcery  
v Jindřichově Hradci. Na rodnou obec stále vzpomíná, pravidelně ji 
navštěvuje, živě se zajímá o události v obci a také si dopisuje se starostou 
obce. MUDr. Fiala ochotně přijal návrh obce, aby se o své bohaté životní 
zkušenosti  
a vzpomínky podělil s našimi občany. V neděli 25. září odpoledne se v orlovně 
uskutečnila s  MUDr. Fialou zajímavá beseda, na níž vyprávěl rodině,  
o posledních hodinách života prezidenta Beneše, jeho smrti a pohřbu. Byl  
přítelem prezidentovy rodiny a osobním lékařem paní Hany Benešové, kterou 
často za jejího pobytu v Sezimově Ústí navštěvoval, vykonával tam  lékařskou 
praxi. Je znalcem historie divadelní hry bratří Mrštíků ,,Maryša”, s Aloisem 
Mrštíkem se osobně  setkal , stejně také s divadelní  postavou Maryši, 
mlynářkou Lízalovou. Zajímavá beseda byla  doplněna promítáním diapozitivu
a fotografií a vyprávěním o jiných význačných  osobnostech, s nimiž se Dr. 
Fiala v životě potkal. Besedy se zúčastnilo 80 osob.  

 
 
 
Požár v domě 
A. Lozarta 
č. 99 

3. prosince vznikl v kůlně domu č. 99 Aloise Lozart požár, zpozorovaný paní A. 
Mrkvicovou v 21.30 hod., když se vracela autem domů po silnici z Újezda. 
Požár mně nahlásila ( tehdy jsem byl starostou), já jsem běžel do hospody 
telefonovat hasičům do Židlochovic. V hospodě jsem zastihl ( bylo to v sobotu) 
velitele naší požární jednotky Ivoše Ryby z č. 105 -  byly tam i jiní hasiči, 
všichni se rozběhli pro nutnou výzbroj a techniku. Mezitím se k požáru seběhli 
občané a zachraňovali obytnou část domu před rozšířením ohně. Donášeli v 
kbelících vodu , polévali střechu nad verandou pokrytou asfaltovou  lepenkou a 
další ohrožená místa. Bylo velké nebezpečí, že se střecha chytne a oheň se 



Obec Žatčany  Kronika 1994 5

přenese na celý dům. Profesionální jednotka s cisternou  do 15 minut po 
zavolání, hned po nich další cisterna hasičů z Újezda a za součinnosti našeho 
hasičského sboru požár zlikvidovali. Příčinou požáru bylo vznícení přehřátých 
pilin po řezání dřeva tupou motorovou pilou. Majitel se marně snažil ohnisko 
požáru sám uhasit. Vznikla škoda asi 15 tis. Kč. obec poskytla panu Lozartovi 
finanční výpomoc 5 tis. Kč na zmírnění následků škody.        

 
Krátce z obce ∗ V noci 10.2.  se vloupal  na obecní úřad zloděj, vypáčil dveře do kanceláře 

účetní, 3 visací zámky a příruční pokladničku. Prohledal všechny skříně, 
skříňky a stoly, obsah rozházel po zemi. Ukradl 3 400 z pokladničky, jinak se 
nic neztratilo.   

∗ firma Žáček z Moutnic provedla ochranné hydratační nátěry střechy MŠ  a 
střechy na sociálních zařízení v ZŠ 

∗ 12.6. byla vykradena Severova hospoda, škoda asi 13 tis. Kč 
∗ v červnu zakoupila obec motorovou sekačku na trávu 
∗ obec pronajala místnímu ZD traktor a traktorovou vlečku 
∗ odpady z obecních kontejnerů se začínají vozit na skládku do Klobouk, 

dosavadní odvoz do vzdálenějších Bratčic byl dražší.  
∗ hasiči vyjeli  30.7. k požáru u vodního zdroje ,,Šaratica” a 2.8. hasili požár v 

remízku na Hranečníkách., způsobený místní občankou při pálení smetí za 
silného větru poblíž remízku ( škoda 20 tis.) 

∗ obec provedla na vlastní náklady opravu krytiny na střeše stodoly domu č. 7 , 
který byl v restituci vrácen vlastníkům Miloši a Vladimíru Hegerovým. 
Stodola byla předtím ve správě obce a nebyla udržovaná.   

 
 
Nejčastější 
jména 
a příjmení 

Převod evidence obyvatelstva na počítač v tomto roce umožnil snadno 
vyhodnocovat a třídit údaje obecní matriky podle mnoha hledisek. Pro 
zajímavost byly zpracovány přehledy, jaké jména a příjmení se podle stavu ke 
konci července t.r. vyskytují v obci nejčastěji. Je známo, že v dřívějších letech 
bylo nejoblíbenější mužské jméno Josef a ženské jméno Marie. Obě jména se v 
poslední době dávají dětem  jen výjimečně, proto např. Josefa již předstihl Jiří a 
stejný osud čeká i Marii, která, přestože je stále ještě nejčastější, postupně 
úmrtím starších nositelek tohoto jména , bude v nejbližších letech z prvního 
místa odsunuta.  
Jako pamětník (a také Josef) si vzpomínám,  že vždy 19. března vyhrávali 
Josefům a Josefkám  místní hudebníci a  chodili téměř  dům od domu. Jen v 
okolí mého rodného domu č.109 bydleli  (asi před 60 lety) Josefové: Lejska,  
Lorenc, Kalvoda,  Hájek, Šponer, Sedláček, Florián, a dva Josefové  Bínkovi.  
Historicky nejrozšířenějším  v obci je rod Sedláčků,  v dřívějších dobách daleko 
početnější, jak se o tom můžeme přesvědčit při návštěvě místního hřbitova. 
 V obci žije nyní v 10 domech 33 nositelů tohoto jména . 

 
               Nejčastější jména     Nejčastější příjmení 
     mužská                       ženská  
 1. Jiří               30 x 1. Marie            33 x 1. Sedláček              33 x 
 2. Josef            28 x   2. Anna             21 x 2. Kalvoda               27 x 
 3. Jan               28 x  3. Jana              19 x 3. Sýkora                 24 x  
 4. František      24 x    4. Ludmila         16 x  4. Fiala                    20 x 
 5. Pavel            14 x 5. Božena         12  x 5. Lauterbach           19 x 
 
Obyvatelstvo počet 1.1.             744 narodilo se           4 přistěhovalo se       16 
 počet k 31.12.       740 zemřelo              11 odstěhovalo se        13 



Obec Žatčany  Kronika 1994 6

 rozdíl                     - 4                          - 7                                   +3 
 
 narodili se:    
 Veronika Fialová 21. února František Klein 24. srpna 
 Michaela Adamová 6. září Nikol Krejčí 2. prosince 
     
 zemřeli: (v závorce věk)    
 Božena  Chmelíková   3.1.   (81)  Marie Veselá 20.1.  (78)  
 Josef Fiala 20.1.  (80) Václav Lauterbach   4.2.  (94) 
 Josef Hrouzek   4.3.  (80) Marie Borková   6.4.  (87)     
 Věra Severová 21.4.  (73) Josefa Ondrůjová    7.6.  (87) 
 Vladimír Zezula 20.10.(81) Vratislav Lauterbach 10.11.(37)  
 Josef Šponer    3.12. (81)   
 
 
  9 sňatků: únor       - Ing. Jana Zíchová a  JUDr. Miroslav Richter 
  únor       - Lenka Osičková a Josef Adam 
  březen    - Magda Zachrdlová a Zdeněk Chyba 
  duben     - Marcela Pavlíčková a Jaroslav Koutný 
  duben     - Helena Jedonková a Oldřich Vystavěl   
  červen     - Irena Šťastná a Josef Sedláček 
  červenec - Gabriela Osičková a Dalibor Krejčí 
  září         - Ilona Gazdová a Libor Michálek 
  říjen        - Iveta Doležalová a Jan Sýkora 
  
 Nejstarší občankou je Anna Bínková z č. 231 - 95 let 
 


